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Wynalazek dotyczy sposobu rozszcze¬
piania węglowodorów, wrzących poniżej
40°C.

Wiadomo, że węglowodory wysokowrzą-
cef jak pozostałości ropne i podobne mate-
rjały rozszczepiają się wskutek ogrzewania
do wysokich temperatur pod ciśnieniem
atmosferycznem, albo zwiększonem lub
zmniejszonem na węglowodory o niższym
ciężarze cząsteczkowym, ewentualnie na
węgiel i wodór. Proponowano już liczne
metody z zastosowaniem odpowiedniego
katalizatora, przyśpieszającego zamierzony
rozkład. Znane jest więc już w tym celu

stosowanie jako katalizatorów związków
chlorowcowych, np. chlorków metali (patrz
np. patent brytyjski Nir 22244/1914).
Wynalazek niniejszy dotyczy nadają¬

cego się do użytku technicznego sposobu
rozszczepiania, który pozwala przetwarzać
w temperaturze zwykłej na produkty cen¬
niejsze węglowodory gazowe lub łatwo u-
latniające się o punkcie wrzenia, nieprze-
wyższającym 40°C, np. węglowodory, spo¬
tykane w gazie naturalnym lub w gazie po¬
zostałym z produktów rozszczepiania (ter¬
micznego) po skropleniu benzyny i podob¬
nych ciał. Gazy te składają się, jak wiado-

*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcą jest Adrianus Johannes van Peski,



mo, głównie z nasyconych węglowodorów
parafinowych, jak propan, butan i pentan,

■rj> jktóre w myśk wynalazku niniejszego prze-
tjvaffca wĄ %*1eimperaturze wyższej w pro¬
dukty nienasycone o mniejszej ilości ato¬
mów węgla, a zwłaszcza w nienasycone wę¬
glowodory, posiadające o jeden tylko atom
węgla mniej niż węglowodory wyjściowe.
Wiadomo jednak, że węglowodory o niskim
ciężarze cząsteczkowym są nader stałe, a
w każdym zaś razie odporniejsze na dzia¬
łania chemiczne, niż węglowodory wyższe.
W celu przeprowadzenia procesu rozszcze¬
piania, należy stosować silniejsze ogrzewa¬
nie, przyczem jednak rozszczepianie idzie
zbyt daleko i powstają bądź nienasycone
węglowodory o niskim ciężarze cząsteczko¬
wym, bądź nawet węgieL Wadę tę można
usunąć, pracując w temperaturze niskiej,
przyczem zachodzi istotnie zamierzone prze¬
kształcenie, ze zbyt małą jednakże szybko¬
ścią reakcji, wskutek czego wydajność po
zostaje zbyt mała, aby sposób mógł uzy¬
skać zastosowanie techniczne.
Znaleziono obecnie, że szybkość reak¬

cji przy specjalnej tej przemianie produk¬
tów w pożądanej niskiej temperaturze moż¬
na znacznie zwiększyć, prowadząc ogrze¬
wanie w obecności jednego lub kilku chlo¬
rowców, albo związków chlorowcowych.

Sposób w myśl wynalazku polega prze¬
to na tern, że węglowodory o temperaturze
wrzenia do 40°C rozszczepia się w sposób
znany w obecności jednego lub kilku chlo¬
rowców albo związków chlorowcowych.
W charakterze związków chlorowco¬

wych wchodzą tu w grę zarówno związki
organiczne, jak i nieorganiczne, zwłaszcza
zaś związki, które w wysokiej temperaturze
wydzielają natychmiast chlor lub chloro¬
wodór.

Oprócz chlorowców elementarnych (np.
jodu) stosuje się w charakterze katalizato¬
rów ich związki wodorowe, siarkowe, fo¬
sforowe i tlenowe. Jako przykład związków
chlorowcowych można przytoczyć: chloro¬

wodór, jodoform i bramek etylenu, trój¬
chlorek etylenu, czterochlorek węgla, chlo¬
rek sulfurylu, tlenochlorek fosforowy i chlo¬
rek siarki.

Dodawanie chlorowców lub związków
chlorowcowych można uskuteczniać w na¬
der prosty znany sposób, przyczem sub¬
stancje te można dodawać w stanie sta¬
łym, płynnym lub lotnym, albo też w po¬
staci rozproszonej do przerabianego mate-
rjału.

Ponadto w celu przyśpieszenia reakcji
można stosować rozmaite aktywatory w ro¬
dzaju Cu, Fe, albo ich soli tlenowych, siar¬
kowych i t. d.

Do wyjaśnienia sposobu w myśl wyna¬
lazku służą następujące przykłady.
Przykład I. Propan zadaje się kilku

setnemi procentu na objętość jodu, a na¬
stępnie ogrzewa. Gazy uchodzące w tempe¬
raturze 575°C zawierają około 15,5% nie¬
nasyconych związków, w temperaturze
600°C około 25%, a w temperaturze 650°C—
około 35,3%. Odzyskiwanie powrotne jodu
można uskuteczniać w sposób bardzo pro¬
sty. Wolny jod osiada przy chłodzeniu ga¬
zów rozkładowych, rozpuszczoną natomiast
część odciąga się, np. siarczynem.
Przykład II. Butan przepuszcza się naj¬

pierw przez węgiel czteroatomowy, a na¬
stępnie przez rurę, ogrzaną do 600°C. Po
przemyciu uchodzącego gazu wodą zawar¬
tość olefin wynosiła 42,2%, w czem 6%
butylenu, 14,3% propylenu i 21,9% etv-
lenu.

Przykład III. Butan obrabia się w ten
sam sposób, jak w przykładzie II, jednak¬
że w obecności C2H4C12 w charakterze ka¬
talizatora. Zawartość olefin wynosiła
31,9%, w czem 5% butylenu, 14,5% pro¬
pylenu i 12,4% etylenu.
W razie życzenia sposób w myśl wy¬

nalazku można przeprowadzić z zastoso¬
waniem nietylko ciśnienia normalnego, lecz
również pod ciśnieniem niższem, lub wyż-
szem od atmosferycznego.



Zastrzeżenie patentowe.

Sposób rozszczepiania węglowodorów
gazowych lub łatwo lotnych o punkcie wrze¬
nia nieprzekraczająeym 40°C, jak propanu,
butanu, pentanu, znamienny tem, że pro¬
ces rozszczepiania przeprowadza się w obec¬

ności jednego lub kilku chlorowców lub
związków chlorowcowych.

De Bataafsche

Petroleum Maatschappij.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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